cumplido en proporcionalidad con éxito sus labores 
económicas, ya que se aplicaron correctamente las estrategias 
y políticas establecidas, la cartera ha sido recuperada en 
buenos términos, debiendo recalcar que en año fiscal 2009 la 
empresa obtuvo como resultado económico una utilidad neta 
de 47.638,18 (CUARENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS TREINTA 
Y OCHO DOLARES 18/100) 

2. CUMPLIMIENTO DE OBJETIVOS 

VENTAS: Las cifras de las ventas alcanzadas en el año 2009 
son US 5'029.000,17 (CINCO MILLONES VEINTE Y NUEVE MIL 
DOLARES 17/100) 

3. ASPECTOS LABORALES, LEGALES, Y TRIBUTARIOS 

LABORAL.- En lo que respecta a este punto muy

[...]

4. 

TRIBUTARIO.- Las obligaciones tributarias han sido 
declaradas formalmente en el tiempo y condiciones 
establecidos por el Servicio de Rentas Internas. 

RESULTADOS 

El ejercicio económico del año 2009 concluyó con una utilidad 
contable de  $47.638,18 (CUARENTA Y SIETE MIL 
SEISCIENTOS TREINTA Y OCHO DOLARES 18/100) 

RECOMENDACIONES Y OBJETIVOS 

De acuerdo a los resultados económicos obtenidos en el 
año 2009, se puede sugerir un mantenimiento a las 
políticas y estrategias de ventas como administrativas, 
para el cumplimiento óptimo de objetivos, esto es, se